1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE 1

BIOSSEGURANÇA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DA 2

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 3

2012-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 4

 5

Aos vinte e oito dias  de fevereiro de dois mil e doze, às 15 horas, na Sala de 6

Reuniões da Assistência Administrativa desta Faculdade, realizou-se a sessão 7

ordinária da Comissão Interna de Biossegurança, sob a presidência do Prof. Mário 8

Hiroyuki Hirata, e com o comparecimento: Profa. Elsa Masae Mamizuka, Profa. 9

Dra. Telma Mary Kaneko e Sra. Yara Maria Lima Mardegan. O Senhor Presidente 10

declara abertos os trabalhos dando ciência dos seguintes assuntos. Sobre a 11

criação da Comissão de Segurança Química e Biológica entre aos senhores 12

membros diversos documentos e sugestão de formulários providenciados pela 13

Sra. Yara que subsidiarão a estruturação da referida comissão e pede a todos que 14

apresentem sugestões na próxima reunião. B) Pede a todos acompanhamento 15

das atividades de inspeção de laboratórios a fim de concluir tal atividade com a 16

maior brevidade possível. Na ORDEM DO DIA, item 1. Foi aprovado o Relatório 17

de Atividades 2011 a ser encaminhado à CTNBIo até o dia 30 de março p.f., em 18

antendimento à norma em virgor. No Item  19

2 foram definidos os docentes responsáveis pela Inspeção de Laboratórios 20

conforme listagem em anexo que passa a fazer parte integrante desta ata; No Item 21

3, sobre credenciamentos dos laboratórios, a Sra. Yara comunica que vários 22

docentes manifestaram interesse em credenciar seus laboratórios porem não 23

enviaram a documentação e que os projetos dos Professores Sandro e Joilson 24

continuam pendentes pelo mesmo motivo. Ficou decidido entrar em contato com 25

os interessados para os mesmos posicionarem-se documentando em processo.  26

Não havendo mais assuntos a tratar o Sr. Presidente encerra a reunião às 17 27

horas. São Paulo, 28 de fevereiro de 2012.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 28